hatte, zu neuem Streite, der dahin entschieden wurde, dass der Pfarrer an den Helfer jährlich 32 Pfd. berner Währung, 4 Mütt Kernen und 2 Mütt Roggen zu geben schuldig sei (1517, s. Urk. Nr. 37).

Die vollständige Trennung Lenzburgs von Stauffberg erfolgte unmittelbar nach der Reformation. Lenzburg bezog das halbe Kirchengut, bestritt dagegen auch die Hälfte der Ausgaben. Die eigentliche Abtheilung geschah am 5. November 1565. Die Einkünfte der Pfarre Staufen betragen: an Geld 164 Pfd. 12 β. 8 Hllr.; an Kernen 39 Mütt 1½ Viertel; an Roggen 4 Mütt 1 Viertel; an Wachs 1 Pfd.; an Nüssen 3½ Viertel; Hühner 2.

Davon mussten jährlich bezahlt werden: Den Armen und Bedürftigen an den vier Fronfasten auszutheilen an Kernen 16 Mütt, dem Predigtamt auf Stauffberg an Kernen 8½ Mütt, Roggen 1 Mütt, 1½ Viertel; dem Sigrist an Geld 20 Pfd., an Kernen 5 Mütt; der St. Niklauspfund an Geld 2 Pfd., an Kernen 1½ Viertel; der Kapellen zu Möriken an Geld 10 β., gen Holderbank 1 Pfd., der Kilche zu Seon 1 Pfd., dem Sondersiechenhaus in Lenzburg 2 Pfd., der Stadt Lenzburg 3 Pfd. 10 β. — Das ganze Einkommen wurde in zwei Theile getheilt, wovon den einen die Stadt Lenzburg, den andern die fünf Dorfschaften Staufen, Schafisheim, Niederlenz, Möriken und Hendschiken erhielten; Othmarsingen „war nur aus Gnade angenommen“, bezahlte nichts, hatte aber auch kein Recht und keinen Antheil am Gute.

Mit diesem wollen wir die nachfolgenden, die Pfarrverhältnisse Staufen-Lenzburg beschlagenden Regesten und Urkunden einleiten.

Regesten und Urkunden.

1) 1101. April 21.

Ogoz verschenkt seine Güter im Hegau und Aargau an das Kloster Allerheiligen in Schaffhausen „*in pago Argoewe sub comitatu Odalrici (de Lenzburg) in istis locis ze Stoefen, ze Hugenshein, ze Willineshowo, ze Hunnenwilare.* — Neugart, episcop. Const. Tom. II. edit. Mone.

2) 1173. März 4.

Friedrich I., röm. Kaiser, bestätigt die von Ulrich, Graf von Lenzburg, an Beromünster gemachten Schenkungen, unter diesen: *tres partes in ecclesia Stouffen et duas curias cum pertinentiis, cum molendinis et nemoribus.* — Hergott, geneal. II. 190.

3) 1312. Aug. 10.

Friedrich und Leopold die Herzoge von Oesterreich vergeben den Kirchensatz auf Staufberg an das Kloster Königsfelden.

*In nomine Domini Amen. Fridericus et Leopoldus, Dei gratia duces Austrie et Styrie, domini Carniole, Marchie et Portusnaonis, comites de Habsburg et de Kyburg, nec non lantgravii superioris Alsatie, universis et singulis presens scriptum intuentibus subscrip-
torum notitiam cum salute. Etsi nostre liberalitatis munificentia teneatur omnibus in Christo tegetibus esse debitor gratiosa, illis tamen personis humiliter regi regum, sub regulari habitu militan-
tibus beneficentie nostre dexteram eo liberius porrigere nos delectat, quo quietius per ipsas a penuria seu defectu rerum temporalium liberati, nostra subventionem media volet omnipotens Deus devo-
torum suorum preces exaudiens, pro nostre salutis augmento confi-
dentius exorari. Sane quia summis votorum nostrorum affectibus affectamus, saluti animarum nostrarum, genitorum et progenitorum nostrorum feliciter intendere: Nos religiosi personis, abbatisse et conventui sanctimonialium ordinis sancte Clare, monasterii Cam-
piregii, Constantiensis diocesis, quod tanquam nostram et serenis-
sime Domine nostre, Domine Elysabeth, quondam Romanorum regine genitricis nostre clarissime, fundationem in spiritualibus floridum et in temporalibus opulentum fieri cupimus, ob celebis vite sue fragrantiam, qua pollere noscuntur, ut pro nobis, nostris genitoribus et progenitoribus universis, vivis et defunctis divinam clementiam iugiter interpellant juspatronatus ecclesie Stouffen, quod nobis, nostrisque fratribus, videlicet Alberto, Heinrico et Ottoni, pro indiviso vel quasi pertinere dinoscitur, nostro et eorundem fratrum nostrorum nomine, quantum in nobis et ipsis est, incorporamus, ipsumque juspatronatus in easdem personas, tamquam in capaces, liberaliter transferimus, easque in possessionem vel quasi prefati jurispatronatus ecclesie Stouffen, ex certa nostra et fratrum nostro-
rum scientia tenore presentium mittimus corporalem, in premissis omnibus et singulis adhibitis ad hoc solemnitatibus debitis et con-
suetis. Renuntiantes pro nobis, memoratis nostris fratribus, nostris et eorum heredibus ac liberis universis, omni juri, quod nobis aut ipsis in prenotato jurepatronatus ecclesie Stouffen pertinet vel quasi, aut nobis vel ipsis casu aliquo in futurum competere vel quasi com-
petere posset, et generaliter omni actioni, exceptioni literis a quacun-
que sede impetratis vel impetrandis, juris canonici vel civilis, con-
suetudinis aut facti subsidio, quibus mediis memorate, incorporatio, translatio et incorporalem possessionem missio, possent quomodo-*